Apabila diklasifikasikan antara nama-nama ulama yang berperan penting dalam perkembangan ilmu khususnya Hadis di Nusantara dapat dilihat dari lintas generasi sebagai berikut: (Wan Mohd, 1996) Generasi pertama abad 17 antaranya Abdul Ra'uf Singkel (1024-1105 H/1615-1696 M), Hamzah al-Fansuri (Abad 17), Syamsuddin alSumatrani (Abad 17) dan lain-lain. Generasi kedua abad 19 dilanjutkan diantara mereka: Abdul Samad Palembang (1244 H/ 1828 M), Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-1227 H/ 1710-1812 M), Muhammad bin Nafis al-Banjari (w. 1792 M) dan lain-lain. Generasi ketiga abad 20 dilanjutkan dengan ulama sesudahnya. Diantara mereka seperti Ahmad Khatib Minangkabau), Nawawi al-Bantani, Muhammad Mahfudz Termas, Muhammad Yasin al-Fadani, Abdul Qadir al-Mandili dan lain-lainnya.

Daerah Mandailing Natal dulunya berada dalam kawasan Tapanuli Selatan namun sejak tahun 1998 daerah tersebut sudah dibedakan menjadi dua daerah, pertama Tapanuli Selatan, kedua Mandailing Natal, biasa juga disebut masyarakat di sana dengan sebutan Madina.

Abdul Qadir Al-Mandili lahir pada tahun 1910M /1329 H. Penjelasan tentang kelahiran beliau sangat minim data yang didapat di berbagai tulisan secara valid dan terbukti. Kelahiran Abdul Qadir Al-Mandili pada tahun 1910 M bisa dibuktikan dengan pertemuan antara Ramli Awang dengan dua orang terpenting yang bersentuhan langsung dengan kehidupan Abdul Qadir Al-Mandili.

Selepas perawatan tersebut, boleh dikatakan bahwa beliau hampir sembuh, namun terdapat satu lubang darah mengeluarkan darah. Keadaan tersebut menyebabkan beliau banyak kehilangan darah yang membawa kepada kematian beliau (Muhammad Bazri, 2012).

Abdul Qadir al-Mandili menghembuskan nafasnya yang terakhir pada pagi hari Selasa, 20 Rabiulakhir 1385 H bersamaan 17 Agustus 1965 M di tanah suci kota Makah al-Mukarramah, beliau wafat pada usia 55 tahun. Abdul Qadir al-Mandili dikebumikan di kuburan Ma'la, Makkah dengan diiringi oleh ribuan manusia yang hadir memberikan penghormatan terakhir untuk beliau (Muhammad Bazri, 2012).

Kitab ini merupakan karya terjemahan sekaligus kitab syarah Hadis terhadap kitab *Tuhfat al-Qārī al-Muslim al-Mukhtār mimmā Ittafāqa 'Alayh al-Bukhārī wa Muslim*. Kitab ini selesai diterjemahkan pada 7 Maret 1961M setelah 9 tahun sesudahnya dalam tulisan bahasa Arab. Kitab ini dicetak pertama kali oleh Percetakan Haji Muhammad Idris al-Marbawi di Mesir akhir bulan Muharram 1381H/ 15 Juli 1961M. Di awal mukadimmah terjemahan tersebut, beliau memberikan penjelasan latar belakang penulisan terjemah dan syarah Hadis kitab ini karena permintaan daripada murid-murid beliau yang berasal daripada Indonesia yang tidak dapat memahami bahasa Arab dengan baik.